
 

 

 

ΠΑΣΡΑ 31/8/2015 

 

ΝΕΕ΢ ΑΛΛΑΓΕ΢ ΢ΣΟ ΦΠΑ ΜΕ ΣΟΝ ΝΟΜΟ 4336/2015 

 

Α. Υπαγσγή θξεάησλ θαη παξαζθεπαζκάησλ θξεάησλ ζε κεησκέλν ζπληειεζηή ΦΠΑ 

 

 

Σε κεησκέλν ζπληειεζηή ΦΠΑ 13% ππάγνληαη πιένλ : 

 

- βξώζηκα, λσπά, δηαηεξεκέλα κε απιή ςύμε ή θαηεςπγκέλα, θξέαηα βννεηδώλ  

- βξώζηκα παξαπξντόληα ζθαγίσλ. 

 

- Κξέαηα από όια ηα είδε δώσλ θαη πηελώλ (βννεηδή, ρνηξνεηδή, αηγνεηδή, από 

πεηεηλνύο, θόηεο, γαινπνύιεο, πάπηεο, ρήλεο, θνπλέιηα, ιαγνύο θ.ι.π), λσπά, 

δηαηεξεκέλα κε απιή ςύμε ή θαηεςπγκέλα, αλεμαξηήησο ηνπ ηξόπνπ πνπ 

παξνπζηάδνληαη (ζε νιόθιεξα ή κηζά ζθάγηα, ζε ηεκάρηα, κε ή ρσξίο εληόζζηα, κε ή 

ρσξίο θόθαια, θιπ.). 

 

- Κηκάο από θάζε είδνπο θξέαο ή αλάκημε θξεάησλ. 

 

- Παξαπξντόληα ζθαγίσλ, βξώζηκα, από όια ηα είδε θξέαηνο (π.ρ. ζπθώηη). 

 

- Κξέαηα θαη παξαπξντόληα ζθαγίσλ αιαηηζκέλα ή ζε άξκε, απνμεξακέλα ή 

θαπληζηά. 

 

- Λνπθάληθα, ζαιάκηα θαη παξόκνηα πξντόληα (αιιαληηθά) από θξέαο, παξαπξντόληα 

ζθαγίσλ ή αίκα, θαη παξαζθεπάζκαηα δηαηξνθήο κε βάζε ηα πξντόληα απηά  

- Κάζε είδνπο παξαζθεπάζκαηα θαη θνλζέξβεο θξεάησλ, παξαπξντόλησλ ζθαγίσλ ή 

αίκαηνο, ζηα νπνία πεξηιακβάλνληαη ηα παξαζθεπάζκαηα πνπ πξνέξρνληαη από ηελ 

αλάκεημε θάζε είδνπο θξεάησλ  

- Παξαζθεπάζκαηα θξέαηνο, κεηγκάησλ δηαθνξεηηθώλ εηδώλ θξέαηνο θαη 

παξαπξντόλησλ ζθαγίσλ, κε ηελ πξνζζήθε δηαθόξσλ άιισλ πξντόλησλ ή 

ζπζηαηηθώλ (π.ρ. ιαραληθά, αξσκαηηθέο νπζίεο, ιάδη, κπαραξηθά θιπ.) εθόζνλ δελ 

αιινηώλεηαη ν νπζηώδεο ραξαθηήξαο ηνπο σο θξέαο ή παξαζθεύαζκα θξέαηνο  

- Εθρπιίζκαηα θαη ρπκνί θξέαηνο  

 

- Αιεύξηα θαη ζθόλεο θξεάησλ ή παξαπξντόλησλ ζθαγίσλ  

- Λαξδί ρσξίο ηα θξεάηηλα κέξε, ρνηξηλό ιίπνο θαη ιίπνο πνπιεξηθώλ. 

 



 

Εηδηθόηεξα δηεπθξηλίδνληαη ηα αθόινπζα : 

 

- Για όλα ηα προαναθερόμενα προϊόνηα κρέαηος, απαραίηηηη προϋπόθεζη για 

ηην σπαγωγή ηοσς ζηο μειωμένο ζσνηελεζηή ΦΠΑ 13% είναι να θεωρούνηαι 

βρώζιμα, δηλαδή να είναι καηάλληλα για ηη διαηροθή ηοσ ανθρώποσ. 

 

- Σε αληίζεηε πεξίπησζε, όηαλ δειαδή ηα πξντόληα απηά είλαη αθαηάιιεια γηα ηελ 

αλζξώπηλε δηαηξνθή,  ππάγνληαη ζην 23%. 

- Όια ηα δσληαλά δώα ηνπ εμαθνινπζνύλ θαη ππάγνληαη ζε θαλνληθό ζπληειεζηή 

ΦΠΑ 23%,. 

 

- Τα ςάξηα θαζώο θαη ηα θαιακάξηα, ζνππηέο θαη ρηαπόδηα  εμαθνινπζνύλ θαη 

ππάγνληαη ζε κεησκέλν ζπληειεζηή ΦΠΑ 13%, 

 σζηόζν ηα παξαζθεπάζκαηα ςαξηώλ θαη ινηπώλ εμαθνινπζνύλ λα ππάγνληαη ζε 

θαλνληθό ζπληειεζηή ΦΠΑ 23%. 

 

 

΢ε μειωμένο ζσνηελεζηή ΦΠΑ να σπάγεηαι μόνο ηο θσζικό αέριο θαη όρη 

βνπηάληα, πξνπάλην, αηζπιέλην, πξνππιέλην, βνπηπιέλην, βνπηαδηέληνθ.ι.π. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Πάτπα: Απσιεπισκόπος Ιεποθέος 15 – τηλ: 2610 318141-2 – υαξ: 2610 311393 

Κάτω Ασαΐα: Πλ. Δημοκπατίαρ 2 – τηλ: 26930 23400 – υαξ: 26930 22200 
 

e-mail: info@syneconomy.gr 
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